
 

 

 
 

COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 Piazza Risorgimento, 18 -09020- Villanovafranca (SU)  
Tel. 070.9307592 pec: protocollo@pec.comune.villanovafranca.ca.it  

P.I: 00517980926 
COPIA 

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE 
 

N.19 DEL 07-12-2023 
 

 

 OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N° 1 POSTO A TEMPO PARZIALE E INDETERMINATO (18 ORE 
SETTIMANALI)  DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA AGENTE DI POLIZIA LOCALE - 
CATEGORIA C1 - AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

VISTO il decreto legislativo 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con Delibera del C.C. n° 55 del 10.11.2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 40 del 15/12/2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 in data 12.01.2023, con il quale venivano attribuite al Sindaco CASTANGIA 
Matteo le funzioni e responsabilità di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativamente al 
servizio Affari Generali, Personale e Demografici, servizi Sociali e servizio Polizia municipale; 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2023 approvato con Delibera C.C. n. 11 del 28/03/2023; 
PREMESSO che  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 in data 08/02/2022, esecutiva, è stata rideterminata la 
dotazione organica ed è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale nonché il piano 
occupazionale triennale 2022/2024; 

- con determinazione del Responsabile del Personale n. 26 del 09/11/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bando di Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di N° 1 posto a 
tempo parziale e indeterminato (18 ore settimanali) di Istruttore di vigilanza Agente di Polizia Locale - 
CATEGORIA C1.”  Con la quale si indice una procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per 
l’assunzione di un Istruttore di Vigilanza- Agente Polizia Locale cat. C, profilo economico C1, a tempo 
parziale e indeterminato; si approva l’avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto a 
tempo parziale e indeterminato 50%, 18 ore settimanali, di categoria C1 e profilo professionale 
Istruttore di Vigilanza - Agente Polizia Locale, c/o l’Ufficio di Polizia Municipale; si da atto che le 
domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire entro trenta giorni a decorrere dalla 
pubblicazione dell'avviso del bando nella Gazzetta Ufficiale; si da atto che la diffusione del bando, al 
fine di garantirne la più ampia pubblicità, è stata disposta mediante pubblicazione per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - quarta serie speciale - concorsi ed esami; pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.villanovafranca.ca.it per 
30 giorni consecutivi; sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di Concorso – Anno 2022”;  

- con nostra nota prot. n. 8444 del 14/11/2023 si richiede l’attivazione gratuita del servizio ASMELAB e 
si accettano le condizioni di utilizzo da parte del’Ente della piattaforma telematica per la gestione di 
procedure concorsuali secondo le disposizioni degli artt.247 ss. del Decreto Legge 19 maggio 2020, 
n.34, convertito in Legge n.77/2020; 



 

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n.19 del 07-12-2023 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 

Pag. 2 

- che il Bando di concorso specificato in oggetto ha un identificativo sulla piattaforma AsmeLab n. 
131222; 

- che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno 4 gennaio 
2023; 

Dato atto che entro il termine succitato di presentazione delle domande di concorso, sono pervenute all’Ente 
n. 38 domande di partecipazione;  
Visto il Bando di concorso succitato e, in particolare, i requisiti di ammissione che devono essere dichiarati dai 
candidati per la partecipazione alla procedura concorsuale di che trattasi; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera GC n. 1 del 
12/01/2012 così come integrato e modificato con delibere G.C. n. 51 del 19/04/2012, n. 3 del 17/01/2013, n. 52 
dell’11/04/2019, n. 37 del 09/04/2020; 
Visto il D.P.R. n. 487/1994, recante il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii.; 
Viste le risultanze istruttorie delle domande di partecipazione pervenute, le quali risultano regolari, fatta 
eccezione per quelle presente da ID. 99465 e ID. 99540 i quali non hanno allegato i documenti  richiesti dal 
bando come indicato agli art. 4 “Contenuto della domanda”, art. 5 “Documenti da allegare alla domanda” e art. 
7 “Ammissione ed esclusione dal concorso”, nonostante il soccorso istruttorio avviato da questo servizio 
tramite PEC nella piattaforma AsmeLab, con il quale si è chiesto di integrare le domande di partecipazione; 
Stabilito di dover quindi procedere alla esclusione delle domande ID. 99465 e ID. 99540 in quanto i candidati 
non hanno allegato i documenti  richiesti previsti per la partecipazione al concorso, così come indicato dall’art. 
5 del bando di concorso;  
Considerato che l’effettivo possesso dei requisiti di partecipazione autocertificato dai candidati, dovrà essere 
successivamente sottoposto alle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di compilazione e sottoscrizione 
della domanda di ammissione al concorso, per l’effetto occorre procedere alle ammissioni con riserva delle 
domande che risultano regolarmente presentate;  
Ritenuto, quindi, di dover attestare definitivamente le seguenti risultanze: 

 domande pervenute n. 38;  
 domande regolarmente pervenute n. 36; 
 candidati ammessi con riserva n. 36; 
 candidati non ammessi n. 2;  

Visti 
- l’Allegato 1 elenco dei candidati ammessi 
- l’Allegato 2 elenco dei candidati non ammessi  

al concorso agli atti d’ufficio che, in forma anonimizzata, si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di doverlo approvare e procedere alla sua pubblicazione ad ogni effetto di legge;  
Ritenuto di dover esprimere, con l’adozione del presente atto, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis di 
cui al D.lgs. n 267/2000; 
Rilevato che, in relazione al presente provvedimento, in capo al sottoscritto responsabile non emergono 
ipotesi incompatibilità ovvero, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, di conflitto d’interessi anche solo 
potenziale, nonché così come previsti dell’art. 6 del D.P.R. n° 62/2013 e dal Codice di Comportamento 
comunale;  
Visti:  

- il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
- il D.lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il CCNL del lavoro del comparto funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 2022;  

 
TUTTO ciò, premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

- DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 
- DI PRENDERE ATTO degli esiti dell’istruttoria che ha condotto alla preventiva verifica della 

completezza della domanda di partecipazione e del possesso dei requisiti generali e specifici 
dichiarati dai candidati in sede di candidatura; 

- DI ATTESTARE le seguenti risultanze relativamente alle domande di partecipazione al “Concorso 
Pubblico per titoli ed esami per la copertura di N° 1 posto a tempo parziale e indeterminato (18 ore 
settimanali) di Istruttore di vigilanza Agente di Polizia Locale - CATEGORIA C1”, indetto con 
determinazione del Responsabile del Personale n. 26 del 09/11/2022: 

 domande pervenute n. 38; 



 

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n.19 del 07-12-2023 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 

Pag. 3 

 domande regolarmente pervenute n. 36; 
 candidati ammessi con riserva n. 36; 
 candidati non ammessi n. 2;  

- DI APPROVARE conseguentemente l’Allegato 1 elenco dei candidati ammessi con riserva e 
l’Allegato 2 elenco dei candidati non ammessi , resi in forma anonima, allegati appunto al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- DI DARE ATTO che l’esclusione dei candidati ID. 99465 e ID. 99540 è da imputarsi alla seguente 
motivazione: mancata presentazione dei documenti richiesti dal bando come indicato agli art. 4 
“Contenuto della domanda”, art. 5 “Documenti da allegare alla domanda” e art. 7 “Ammissione ed 
esclusione dal concorso”, nonostante il soccorso istruttorio avviato da questo servizio tramite PEC 
nella piattaforma AsmeLab, con il quale si è chiesto di integrare le domande di partecipazione; 

- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero entro 120 ricorso al 
Presidente della Repubblica; 

- DI PRENDERE E DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 7  del Bando di Concorso “Ammissione ed 
esclusione dal concorso”, “Ogni comunicazione concernente il concorso, compreso l’elenco dei 
candidati ammessi ed esclusi è effettuata esclusivamente attraverso la piattaforma www.asmelab.it e, 
a discrezione dell’ente, tramite pubblicazione sul sito internet Sezione Amministrazione trasparente – 
Bandi di concorso. Le comunicazioni inviate ai candidati tramite la piattaforma digitale hanno valore di 
notifica ai sensi di legge.”; 

- DI PREVEDERE la pubblicazione sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente - alla sezione 
concorsi ed all’albo pretorio dell’ente del presente atto, nonché dell’elenco delle domande dichiarate 
ammesse (Allegato 1) ed escluse (Allegato 2) alla partecipazione al concorso pubblico, con ogni 
effetto di legge. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Sig. Matteo Castangia 
 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 

Esprime parere: Favorevole 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Sig. Matteo Castangia 
Villanovafranca, 07-12-2023 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07-12-2023 al 22-12-2023 con il numero 1233. 
 
 
Villanovafranca, lì 07-12-2023  
 

  
 f.to   

 

http://www.asmelab.it/


 

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n.19 del 07-12-2023 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 

Pag. 4 

E' copia conforme all'originale. 
 


